Dado el interés que para todos los universitarios reviste la ley 
de 1929, damos a continuación su texto, que está vigente íntegra­
mente, con las modificaciones transcriptas más arriba. 

LEY 15 DE DICIEMBRE DE 1929 

Artículo 1°. — Créase un fondo de cuatro mil ochocientos pe­
sos C$ 4.800.00) a gastarse en períodos de dos años en pensiones 
de estudios en el extranjero a disposición de cada una de las Fa­
cultades que integran la Universidad de la República y de cada 
uno de los Institutos Normales, de la Escuela Superior de Comer­
cio y de la de Veterinaria. La Sección de Enseñanza Secundaria 
y Preparatoria dispondrá de nueve mil seiscientos pesos ($ 9.600.00). 

Dichas pensiones serán discernidas por los respectivos Con­
sejos Universitarios o Directivos o por el Consejo de Enseñanza 
Primaria y Normal conforme a lo que se dispone en los artículos 
siguientes: 

Artículo 2°. — Los Consejos a que se refiere el artículo an­

[...]

so la consideración del tiempo más corto y del gasto menor serán 
causas para otorgar una beca a quien estuviese en inferioridad de 
condiciones en cuanto a títulos y méritos efectivos para aspirar 
a ella. 

Al otorgar las becas los Consejos Directivos podrán excederse 
tan sólo en mil doscientos pesos ($ 1.200.00), de la cantidad dis­
ponible en el bienio y acumularán a esas disponibilidades las su­
mas que podrían proceder de becas terminadas antes del tiempo 
que se le hubiese asignado, de licencias concedidas sin sueldo a 
los becados o de las suspensiones c caducidad que pudieran ser